
 
 

MR-møde nr. 146 
Konfirmandlængen kl. 19.15  

  
Referat: 24. oktober 20223 
 
Deltagere:   Axel Poulsen, Eva Holmegaard Larsen, Hanne Vrangbæk, June Maya Lekfeldt, Kirsten 

Aunstrup, Anne Lisbeth Schmidt, Ole Strand, Xenia Buus Hermann, Søren P. Østergaard, 
Torben Svendsen og Bruno Bjerre 

Afbud fra: - 
Ansvarlig: Xenia 
Referent: Lisbeth  
 
 

1. Dagsordenen blev godkendt 

2. Referat af MR-mødet den 19. september 2023 blev godkendt 

3. Input fra MR-medlemmer (Lisbeth) 

a. Oplæg til Nødebo Kirkes indvendige renoveringsprojekt. MH godkendte den 

reviderede beskrivelse af Nødebo Kirkes indre renovering jf. møde d. 1. oktober 

2023 (se bilag 1). June indsender anmodning til Nationalmuseets kirkekonsulent om 

besigtigelse af inventar og kalkmalerier, med beskrivelsen vedlagt. 

b. Bruno fremlagde følgende nye anlægs-/driftsopgaver: 

• Reparation af tagrende i Nødebo Præstegård.  

Præstegårdens tagrende er færdig og betalt. 

• Der er indhentet tilbud på ny kvist på Præstegården på 31.000 kr plus moms. 

Ole ansøger Provstiudvalget om 5%-midler til dækning af denne hastende 

reparation, som udføres snarest. 

• Forstærker i Konfirmandlænge er kaput. Oticon er kontaktet og nyt tilbud er 

indhentet. Se under 7.a. 

• 10 udendørspærer er indkøbt til Nødebo Kirke 

Opgaverne oprettes i oversigtsskema (Lisbeth) 

 

4. Fra kassereren (Ole) 

a. MR godkendte det endelige budget for 2024 med følgende godkendelsesstreng: 

Nødebo-Gadevang Sognes Menighedsråd, CVR-nr. 24176312, Budget 2024, , 

Endelig budget afleveret d. 19-09-2023 14:51 

b. Kasserapport for 3. kvartal ser fornuftig ud. Der er pt. kr. 126.000 i overskud. 

c. Spørgsmål fra Revisor blev gennemgået. MR beklagede og var enig om, at Revisors 

påtale af praksis vedr. udbetaling af ikke fyldestgørende bilag vil blive ændret 

fremadrettet. Oles svar til Provstiudvalget blev godkendt af MH. 

 
5. Fra kontaktperson (Kirsten) 

a. Lukket pkt. Intet til referat. 



 
 

6. Fra formanden (June) 

a. Til menighedsmøde den 29.10 holdes foredrag af menighedsrådsformand i Måløv 

Sogn, Hans-Henrik Nielsen, om Folkekirkens Grønne Omstilling. June, Kirsten og Ole 

aflægger beretning om dette års arbejde. Der serveres sandwich, vand og kaffe ved 

Sunyee. 

b. Licenser til Folkekirkens Intranet (+ advis). For 100 kr. om måneden pr. medlem 

kan der tilkøbes licenser. Pt. har June og Kirsten adgang. MR var enige om, at 

anmode Provstiudvalget om at dække udgiften. Hvis dette ikke er muligt, tages 

punktet op på næste møde. 

c. Tilbagemelding fra den fælles kirkegårdsdrift, hvor der havde været 

bestyrelsesmøde (June og Bruno):  

• Der er tilfredshed med den fælles kirkegårdsdrift.  

• Der kappes nogle grene af træet bag Gadevangs Kirke.  

• Udlægning af slotsgrus afventer kloakarbejde på p-plads ved Gadevang 

Kirke.  

• Hæk etableres mod Asylet, men der opsættes ikke låge. 

• Hillerød Kommune renoverer ikke den eksisterende p-plads bag Gadevang 

Kirke 

• Der anlægges ingen steder el-lade standere. 

• Gravsted ved Nødebo Kirke til venstre for våbenhus rettes op og der 

etableres hæk. 

 

7. Personalenyt (Torben + personale) 

a. Oticon tester ny skærm og lydanlæg i Konfirmandlænge sammen med Allan, Eva, 

Bruno og Torben tirsdag d. 31.10.2023 kl. 16 

b. Torben og Axel har indsendt ansøgning til Wroblewskifonden om bevaring af det 

eksisterende orgel i Nødebo Kirke. 

c. Torben m.fl. har igen adgang til Salmer.dk 

d. Nødløsning ved store bisættelser/begravelser ønskes for begge kirker. Der etableres 

udendørs mobile højtalere. For begge kirker andrager udgiften samlet ca. kr. 28.000 

+ moms. Opgaven oprettes i oversigtsskema (Lisbeth). 

8. Fra aktivitetsudvalget (Torben) 

a. Lisbeth Smedegaard Andersen holder foredrag med titlen ’En aften om Bibelens 

kvinder’ d. 16.11.2023 kl. 19.30 i Konfirmandsalen. 

b. 2024’s debataftener om 1) aktiv dødshjælp (Thomas Søbirk, Morten Bangsgaard), 2) 

klimadebat (Martin Ishøy) og 3) AI (Ida Ebbensgaard) er næsten på plads. 

 

9. Fra præst (Eva) 



 
Der afholdes Halloween for børn mandag d. 30.10.2023 i Gadevang. 

Der er Allehelgens gudstjeneste d. 5.11.2023 kl. 16 i Nødebo Kirke  

En gang om måneden er der morgensang - på 10. år - i Nødebo og Gadevang Skoler – nu 

opdelt i store små elever.   

 

10. Nyt fra sognene.  

a. Søren meddelte, at Nødebo Lokalrådet tænder juletræ ved Nødebo Kirke søndag d. 

3.12.2023 kl. 16. 

 

11. Eventuelt. Intet. 

 

12. Evt. lukket punkt. Intet til referat. 

 

Mødet sluttede kl. 21:30. 

Næste møde d. 14. november 2023 kl. 19.15 (konstituerende møde) 

Ansvarlig: Eva 

 

Sidste MR-møde i 2023: 

• 12. december 2023 kl. 19.15 

 
  



 
Bilag 1 

5. november 2023/als 
 

Renoveringsprojektbeskrivelse i Nødebo Kirke 
 

Til stede ved møde søndag d. 1. oktober 2023 kl. 12-13 i Nødebo Kirke var præst Eva Holmegaard Larsen, 

organist Torben H.S. Svendsen, menighedsrådsformand June M. Lekfeldt, og menighedsrådsmedlemmerne 

Axel Poulsen og Anne Lisbeth Schmidt (noter). 

 

  
 

Der refereres i det følgende til beskrivelsen af Nødebo Kirke i Danmarks Kirker, Frederiksborg Amt, Holbo 

Herred, s. 1063-1095 (udgivet efter 1968). Illustration efter Danmarks Kirker. 

 

Nærværende beskrivelse billæges anmodning til Nationalmuseets kirkekonsulenter om snarlig vurdering af de 

ønskede ændringer vedrørende Nødebo Kirkes inventar med mere samt vurdering af kalkmaleriernes tilstand. 

 

Det kirkelige inventar med mere 

Korområde 

• Generelt ønskes alterområdet ændret således, at adgangen (og synet) åbnes til hele apsis bag alteret. 

Det vil sige, at eksisterende senmiddelalderligt skab, første gang nævnt 1631 (s.1089), flyttes til 

anden plads i kirken; indbygget skab i nuværende alter ønskes fjernet samtidig med, at der foretages 

generel oprydning af apsis.  

• Det eksisterende nyere alterbord (s. 1076) med velours-betræk ønskes udskiftet med smalt 

fritstående bord, blot med den eksisterende alterdug.  

• Den eksisterende altertavle fra 1500-tallets begyndelse (s. 1087-1089) ønskes monteret på anden 

måde. Pt. er altertavlen er ophængt på et sekundært stativ i to kroge. Hvis det er muligt, ønskes 

altertavlen ophængt frit i korbuen foran apsis.  

• Altertavlen ønskes synet for skader og afhængig af konserveringsbehov, konserveringsmæssigt 

behandlet. 
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• Knæfaldets indre forhøjede trægulv ønskes fjernet, så et forhåbentlig eksisterende flisegulv kan 

blotlægges.  

• Alterskranken fra 1727 (s. 1086) er monteret i det forhøjede gulv. Montering af alterskranken ønskes 

ændret i forhold til, at det indre trægulv ønskes fjernet. Der ønskes ombetrækning af knæfaldshynde. 

Gulvfliser i korområdet ønskes derefter fuget. 

• Belysning af korområdet ønskes evt. opsat. 

 

Prædikestol 

• Løstsiddende, udskåret træværk under prædikestol fra 1668 (s. 1087) ønskes fæstnet.  

• Der ønskes en farvearkæologisk undersøgelse af prædikestolen med henblik på evt. ændring af 

farvesætning og dekoration, samt evt. konserveringsmæssig behandling (se fig. 24). 

 

Orgel 

• Det eksisterende Daniel Köhne-orgel fra 1865 (s. 1090) ønskes bevaret og udbygget med ekstra 

orgelstemmer således, at orglets lyd forbedres væsentligt. Samtidig begrænses synet af 

kalkmalerierne ikke. Wroblewski-fonden er netop ansøgt om midler.  

• Orgelfacaden ønskes renset. 

• Ligeledes ønskes pulpitur fra 1739 (s. 1090) efterset og renset, evt. behandlet konserveringsmæssigt. 

 

Kirkebænke  

• Kirkebænke fra 1905 (s. 1088) ønskes nymalet; farvesætning justeret i forhold til evt. restaureret 

prædikestol.  

• Eksisterende varmeanlæg under bænke bibeholdes. Dette er installeret 2010. 

 

Klimastyring  

• Hillerød provsti har i september 2023 bevilget midler til klimastyring med affugtning, så den relative 

luftfugtighed kan reguleres til gennemsnitligt ca. 70% RH (jævnfør indhentet overslag fra Kamp 

Kirkevarme). Ved denne luftfugtighed har kalkmalerierne det bedst. Der installeres elektronisk styring 

af temperatur og luftfugtighed med afløb til tagrende (fra pulpitur). 

 

Våbenhus 

• Der ønskes renovering af eksisterende interiør i våbenhus (ny reol, bord, skab med elinstallationer 

etc., opslagstavle).  

• Det senmiddelalderlige skab (pt i apsis) kan evt. senere placeres her. 

 

Kalkmalerier 

Kalkmalerier i hele kirken 

• Der anmodes om vederlagsfri konservatorbesigtigelse af samtlige kalkmalerier fra opstillet stillads, 

bekostet af MH. Kalkmalerier trænger til soignering med evt. udbedring af mindre skader (rengøring 

senest foretaget i 2006).  

• Hvidtning, nederst på væggene, under kalkmalerierne er udført i 2013. Er der behov for ny hvidtning? 

 


